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در حالی که بحران آب تعداد استان های بیابانی ایران را به ۲۱ استان رسانده، تولید میوه و تره بار امسال ۱/۵ برابر شد

حراج آب

صادرات نفت عراق به آمریکا از عربستان پیشی گرفت

ریخت و پاش آب!
اســتانداری اصفهان اعلام کرد ۹۸ درصد تالاب گاوخونی خشــکیده و 
چندی پیش ســتاد بحران آذربایجان غربی از خشکیدن ۹۵ درصد دریاچه 
ارومیه خبر داد. این اخبار در حالی به گوش می رســد که صحنه جان دادن 
ماهی ها در رودخانه های خشــکیده غرب ایران بارها و بارها منتشــر شده 
اســت. حالا کارون پرآب ترین و بلندترین رودخانه ایران خشــکیده اســت. 
ســفیدرود دومین رودخانــه بلند ایران به طــول ۷۶۵ کیلومتر و پرآب ترین 
رودخانه اســتان گیلان که آب بیشــتر از ۱۷۰ هزار هکتار شالیزارهای برنج 
را تأمیــن می کــرد، به احتضار افتاده اســت. این روزهــا تصویر ماهی های 
خشکیده بر بستر تفتیده و ترک خورده سومین رودخانه خروشان ایران یعنی 
کرخه منتشــر می شود و رود پرآب دز که از کوه های زاگرس سرازیر می شد، 
نفس های آخر را می کشــد و برای اولین بار در تاریخ به طور کامل خشکیده 
است. رودخانه کشکان لرستان، رودخانه پرآب چالوس که از رشته کوه های 
البــرز جاری می شــد، رود ارس و هیرمند که به رود وحشــی معروف بود، 
همه و همه خشــکیده اند و حالا تعداد استان های بیابانی ایران بنا بر اعلام 
ســازمان منابع طبیعی از ۱۴ اســتان به ۲۱ استان رسیده و مردم روستاهای 

غرب و جنوب غرب ایران با کمبود آب آشامیدنی مواجه شده اند.
در همین شرایط مصطفی دارایی نژاد، رئیس اتحادیه بارفروشان میوه و 
تره بار تهران به «شرق» می گوید: امســال تولید میوه، سبزی و صیفی جات 
۱.۵ برابر شده اســت و ۷۰ درصد این محصولات آب بر هستند  اما برای این 

محصولات نه مشتری داخلی وجود دارد و نه مشتری خارجی.
مجتبی شــادلو، نایب رئیس اتحادیه باغداران تهران از افت چشــمگیر 
خرید میوه به ایلنا خبر داده اســت و مصطفــی دارایی نژاد، رئیس اتحادیه 
بارفروشان میوه و تره بار تهران با تأیید این موضوع به «شرق» می گوید خرید 

میوه و تره بار حدود ۳۰ درصد افت کرده و روزانه دو تا ســه هزار تن میوه و 
سبزیجات بدون مشتری در میادین میوه و تره بار تبدیل به ضایعات می شود.
در ایــران ۶۶ قلم میــوه، ســبزی و صیفی جات تولید می شــود و حالا 
بخش درخور توجهی از محصولات تولید شــده روی دست تولیدکنندگان و 

توزیع  کنندگان مانده است.
دست رد عراق به محصولات کشاورزی ایران

از آن ســو عراق به عنوان دومین بازار بزرگ صادرات ایران، دســت رد به 
محصولات کشــاورزی ایرانی زده اســت. دارایی نژاد به «شــرق» می گوید: 
عــراق واردات هفت قلم محصول کشــاورزی اعــم از گوجه فرنگی، خیار، 
بادمجــان، خربزه، طالبی، گرمــک و هندوانه ایران را ممنوع کرده اســت. 

چندی پیش عراق واردات مرغ و تخم مرغ ایران را هم ممنوع کرد.
رئیــس اتحادیه میوه و تره بار تهران در این زمینه به «شــرق» می گوید: 
وزارت کشــاورزی عراق از پنج ســال پیش تاکنون تولید کشاورزی و دامی 
خــود را توســعه داده و از تجارب علمی ترکیه و چیــن در این زمینه بهره 
گرفته اســت؛ بنابراین دیگر متقاضی بسیاری از محصولات کشاورزی ایران 
نیســت. او تأکید می کند: با وجود آنکه قیمت تولید محصولات کشــاورزی 
عراق در حال حاضر بیشــتر از محصولات ایران تمام می شــود  اما این کشور 
به دنبال کشــاورزی علمی اســت و علاوه بر عراق  امارات و عربســتان هم 

تلاش هایی برای کشاورزی علمی با مصرف پایین آب داشته اند.
مهدی کرمی پور مقدم، دبیر ســابق اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق، 
پیش از این درباره مهاجرت شــرکت های دانش بنیان ایرانی به عراق گفته 
و از مشــوق های این کشور برای تولید کشاورزی و دامی به «شرق» توضیح 
داد. او گفته بود عراق با ســرمایه گذاری های گســترده ای که در این زمینه 
انجام داده، در آینده نه تنها متقاضی محصولات کشــاورزی ایران نخواهد 

بــود، بلکه تبدیل بــه رقیب بزرگ کالاهای صادراتی ایران می شــود. به جز 
این، مهر به تازگی از افتتاح بزرگ ترین مزرعه عمودی ســبزیجات جهان در 
امارات خبر داده و نوشته است مزرعه بوستانیکا روزانه سه تن محصولات 
کشــاورزی کاملا علمی تولید می کند و مصــرف آب این مزرعه ۹۵ درصد 

کمتر از سایر مزارع است.
در ایــران اما با وجــود بحران آب، وضعیت کشــاورزی به گونه ای دیگر 
پیش می رود. مصطفــی دارایی نژاد، رئیس اتحادیه میــوه و تره بار تهران، 
می گویــد ارزش صادراتــی محصــولات آب بر ایران بســیار پایین اســت و 
وزارت کشــاورزی برای تولید محصولات کشــاورزی هیچ گونه برنامه  ریزی 
علمی ای نداشــته تا از این همه خســارت به منابع آب، سرمایه کشاورزان 
و توزیع کنندگان جلوگیری کنــد. او می گوید تولید محصولات میوه و تره بار 
در ایران در حالی امســال ۱.۵ برابر شــده که صعود نرخ تورم موجب شده 
مصرف محصولات کشاورزی کاهشی قابل ملاحظه داشته باشد. به گفته او 
حتــی با وجود افت ۲۰ درصدی قیمت میوه و تره بار، همچنان حجم زیادی 

از محصول به صورت ضایعات در می آید.
به گفته رئیس اتحادیه بارفروشــان، الگوی کشت در ایران جدی گرفته 
نشــده اســت و تا زمانی  که برنامه ای برای میزان تولیــد و خرید تضمینی 
نداشــته باشیم، همواره با این مشکلات درگیر هستیم. متولی تدوین الگوی 
کشــت، وزارت کشاورزی اســت که متأســفانه در این زمینه تلاشی انجام 
نمی دهد. خرید تضمینی هم اما مشــکل آشــفته بازار کشاورزی در ایران را 
ســامان نداده و اوایل امسال سازمان تعاون روستایی ایران بیش از ۱۲ هزار 
تن پرتقال و ســیب تنظیم بازار شب عید را که در انبارها در حال فساد بود، 
حراج کرد که از قضا بیشــترین سیب این محموله از آذربایجان غربی تأمین 

شده بود که حالا با خشک شدن دریاچه ارومیه دست و پنجه نرم می کند.

عراق در هفته گذشــته به طــور میانگین ۴۵۶ 
هزار بشکه نفت به آمریکا صادر کرد که این مقدار 
از صادرات نفتی عربستان به آمریکا بیشتر است. 
به گزارش ایلنا از میدل ایست نیوز، اداره اطلاعات 
انرژی آمریکا در گزارشی آورده است که صادرات 
نفت عراق به آمریکا طی هفته گذشته با افزایش 

قابل توجهی به میانگین ۴۵۶ هزار بشــکه در روز 
رسید و از عربستان پیشی گرفت. در گزارش اداره 
اطلاعــات انرژی آمریکا آمــده: آمریکا طی هفته 
گذشته از هشت کشور به طور میانگین پنج میلیون 
و ۷۲۲ هزار بشــکه در روز نفت وارد کرده است. 
آمریکا در هفته گذشــته روزانــه به طور میانگین 

۴۵۶ هــزار بشــکه نفت خام از عــراق وارد کرده 
است. عراق با صادرات این مقدار نفت به آمریکا 
طی یک هفته، به سومین صادرکننده بزرگ نفت 
به آمریکا تبدیل شد. اداره اطلاعات انرژی آمریکا 
اعلام کرد بیشــترین میزان واردات نفت در هفته 
گذشــته به ترتیب از کانادا به طور میانگین ۳٫۴۸۱ 

شــرق: ۹۸ درصد تالاب گاوخونــی اصفهان و ۹۵ 
درصــد دریاچه ارومیه خشــکید و خروشــان ترین 
رودخانه های ایران به احتضار افتاده اند. بر اســاس 
اســتان های  تعداد  طبیعی،  منابع  ســازمان  اعلام 
بیابانی ایران از ۱۴ استان به ۲۱ استان رسیده است 
و در این وضعیت که بسیاری از نواحی ایران گرفتار 
تأمین آب آشامیدنی شــده اند، تولید میوه، سبزی و 
صیفی جات در ایران ۱.۵ برابر شده است. مصطفی 
دارایی نژاد، رئیس اتحادیه بارفروشان میوه  و  تره بار 
تهران با اعلام این خبر به «شرق» می گوید ۷۰ درصد 
این محصولات آب بر اســت و نکته غم انگیز ماجرا 
این اســت که با وجود مصرف بالای آب برای تولید 
این محصولات، بازار داخلی و خارجی آن با مشکل 
مواجه شــده اســت. به گفته دارایی نــژاد، کاهش 
تقاضا  ۳۰ درصدی  کاهش  باعث  مردم  خرید  قدرت 
در بازار داخلی شــده و از آن سمت عراق، به عنوان 
بازار بزرگ صادرات ایران، دســت رد به محصولات 
کشــاورزی زده و واردات هفــت قلــم محصــول 

کشاورزی ایران را ممنوع کرده است.

دوشنبه
۳ مرداد  ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۳۴

یادداشت

جنجال کاذب نئولیبرال و اصولگرا بر سر یارانه پنهان

موضــوع حذف «یارانه پنهان» و ارز ترجیحی از «شــبه جدالی» رونمایی کرد که مدعیانی با عناوین 
«نئولیبرال» و «اصولگرا» دو ســوی آن را تشــکیل داده اند. فارغ از حواشی رسانه ای، از آنجا که هر دو 
گروه زاده و حافظ شرایط عینی مشترکی هستند، در بزنگاه حذف ارز ترجیحی نه توانستند و نه خواستند 
که خللی بر جریان واقعی امور وارد کنند. کارکرد این نمایش چیزی بیش از آماده سازی ذهنی جامعه 
بــرای پذیرش امری محتوم نبود. در حقیقت شــکل دادن و گرم کــردن مباحثه درخصوص موضوعات 
حساسیت برانگیز این چنینی شرط لازم برای گذر از پیچی تند در فرایند تصاحب رانت و انباشت سرمایه 
اســت. بنابراین آنچه اهمیت دارد، نه بررســی قدرت و برندگی اســتدلال های دو طرف  بلکه نقدکردن 
زمینه صحبت درباره یارانه پنهان و افشــای بســتر کاذبی اســت که بازی مدافعــان و مخالفان در آن 

جریان دارد.
ســاختگی بودن بازی مزبور نه از ســر عدم صداقت بازیگران در ژســتی که به خود گرفته اند، که در 
کذب بودن «موضوع» بازی و کل فضای نمادینی اســت که موافقان و مخالفان وجود «یارانه پنهان» در 
قالب «نئولیبرال های داده پرداز» و «اصولگرایان عدالت خواه» از آن ارتزاق می کنند. فضای نمادینی که 
با پنهان کردن اســتثمار در روابط واقعی اجتماعی، نابرابری عینی جامعه را به سطح چرخش دال های 
متمایــز و منفعلی تقلیل می دهــد که در کار تخمین فاصله افراد از حداکثــر مطلوبیت اند. این فضای 
نمادین حاصل خودپویی و رســوخ ســرمایه رانتی به کل تعاملات اقتصادی و تســلط تدریجی بر همه 
خصایل جامعه اســت که بررســی فنی و تکنیکــی ارزش تمامی روابط اجتماعــی را به مردم تحمیل 
می کند. در این فضا رفتار افراد را نیروهای تولید و توزیع رانت هدایت می کنند و اهرم سرمایه رانتی این 
امــکان را می دهد که بدون توجه به اینکه دال هایــی چون «رقابت آزاد» و «عدالت اجتماعی» حقیقتا 
بر کدام مدلول انضمامی دلالت دارند، بتوان ساعت ها درباره دوگانه «رقابت» و «عدالت» صحبت کرد 
بدون اینکه حقیقتا بر بســتر «رقابت آزاد» رشــد کرد  یا حقیقتا «عادلانه» زندگی کرد. قانون این فضای 
نمادیــن نیز به تعبیــر مارکس صرفا «بازتابی انفعالی» از مجزابودن اشــخاص حقوقی «معامله گر» و 
«کارچاق کن» ها در امر مالکیت دارایی اجتماع است. دلبستگی به تداوم این فضای نمادین در کلیدواژه 
«تعادل» افشــا می شود که اخیرا در پاســخ های منتشرشــده به نامه ۶۱ اقتصاددان منتقد به کار رفته 
اســت و مدافعان «حــذف ارز ترجیحی» بازیابــی آن را وعده می دهند. جالب اینجاســت که حافظان 
وضع موجود حســرت چیزی را می خورند که آن را نقدا در اختیار دارند. «تعادلی» که وضعیت مستقر 
اقتصاد است، قرار است با اجرای سیاست «جراحی اقتصادی» به چنگ آید. البته تعهد به این وضعیت 
«متعــادل» در انحصار نئولیبرال ها نیســت و بنیان عمــل «اصولگرایان عدالت خواه» هم به حســاب 
می آید. در حقیقت «اصولگرا» و «نئولیبرال» در وحدتی دیالکتیکی آن شــرایطی را شــکل می دهند که 
برون رفت از آن نیازمند ردکردن هر دو سر طیف است. بنیان نظری مشترک بازیگران این بازی که منافع 
الیگارشــی مالی را بازنمایی می کنند و خود به نوعی انحصار سیاست ورزی را در اختیار دارند، ریشه در 
همین وضعیت «متعادل» دارد و حسرت برای بازیابی آن ژست بیهوده ای است. حقیقت این است که 
«سرمایه داری رانتی» یا هر عنوان دیگری که بتوان بر اقتصاد ایران گذاشت، در چارچوب نمادین خود و 
با زبان خاص خود مشروعیت کسب می کند و پیش می رود و نمایش جدال بیهوده موافقان و مخالفان 
حــذف ارز ترجیحی در رســانه های وضع موجود تنها حکم روغن روان ســازی را دارد که تداوم فرایند 

دلالت و جریان نمادسازی این نوع از سرمایه داری را تضمین می کند.
فعلیت نئولیبرال های ایرانی نه تنها بیانگر یک اقتصاد فردگرایانه نیســت بلکه به شدت بر پشتیبانی 
یک نهاد عمومی در پیشــبرد ایده های خود سوار است. درواقع سیستمی که نماد اصولگرایی است و با 
سلب کردن رقابت آزاد عوامل اقتصادی شبکه قدرت خویش را توسعه می دهد، با پاهای نئولیبرالیسم 
برای سلب هرچه بیشتر در آزادی مدنی به پیش می رود. تداوم سخن سرایی داده پردازانی که در خلسه 
خود از انگ نئولیبرال بودن لذتی مازوخیستی می برند، ویژگی سرزمینی بدون لیبرالیسم است و اینکه آنها 
فرصت می یابند گزافه گویی کنند، خود بیانگر کارسازبودن انحصار اقتصادی و سیاسی (اصولگرایان) در 
خلق امکانات برای تداوم حرافی نئولیبرالیســتی است. از طرف دیگر وقتی یک اصولگرای عدالت خواه 
تبلیغ آیین خود را می کند، متکی به تصویری از یک فضای بدون اصول است. اصولگرایان ایرانی اغلب 
به تصویری از یک جهان بدون اصول (جهانی نئولیبرالیســتی) متوسل می شوند که می تواند فرافکنی 
لایه زیرین و واپس زده اصولگرایی ایرانی باشــد. بازیگران مزبور ناخودآگاه به این نکته واقف اند که تنها 
خطــری که این فضای نمادین را تهدید می کند، ترومایی اســت حاصل ســرریز «امر واقعی» در قالب 
اعتراض که می تواند فرایند دلالت را مســدود و ســحر هر سفســطه  توجیه گری را باطل کند. اتحاد دو 
ســر طیف این جنگ زرگری بر سکوت و ندیدن اشــارات معترضین حقیقی، بر سر ترس از همین ضربه 
«امر واقعی» اســت. بازار مباحثه و مناظره باید داغ بماند تا پویایی فضای نمادین حفظ شــود؛ چراکه 
پویایــی این فضا ضامن حفاظــت از وضع موجود در مقابل ضربات تروماتیک گاه و بیگاه اســت. «امر 
واقع» مدت هاســت از خلال خودزنی های اجتماع و وانهادن مطلوبیت حداکثری در قالب خودکشــی، 
تخریب یا سرقت اموال عمومی از پل و دکل گرفته تا دریچه فاضلاب بیرون زده است ولی قدرت گرفتن 
و انسجام ضربات آن در پی اعتراضات بازنشستگان و معلمان تهدیدی جدی برای تداوم فضای نمادین 
کنونی محسوب می شــود. امری که بیش از پیش کذب جنجال «اصولگرایی» و «نئولیبرالیسم» را برملا 

خواهد کرد.

ابوالفضل گرمابی
تقاضای میوه و تره بار در بازار داخلی ۳۰ درصد کاهش داشت و عراق دست رد به محصولات کشاورزی ایران زد

میلیون بشــکه در روز، مکزیک ۸۷۷ هزار بشکه در روز، کلمبیا ۴۰۵ هزار بشکه و 
عربستان ۲۴۲ هزار بشکه در روز بوده است. آمریکا همچنین به طور میانگین ۱۳۶ 
هزار بشــکه در روز از نیجریه، ۷۰ هزار بشکه در روز از برزیل و ۵۷ هزار بشکه در 

روز از اکوادور نفت خام وارد کرده است.
بنابر گزارش مذکور آمریکا در هفته گذشــته هیچ مقدار نفت خام از روسیه و 

ترینیداد و توباگو وارد نکرده است.
آمریکا پرمصرف ترین کشــور در زمینه نفت اســت که با مصرف روزانه ۱۹٫۴ 
میلیون بشــکه که ۱۹٫۷ درصد از حجم مصرف جهانی را تشــکیل می دهد، در 

جایگاه اول از لحاظ حجم مصرف نفت قرار دارد.


